⁶²⁴ Diese Unterscheidung führt Engelbert explizit in I,10 ein, nachdem er dies in den vorausgehenden Vergleichen der verschiedenen gemischten Verfassungen lediglich angedeutet hat.

⁶²⁵ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 1, Cap. 10: *Reges enim quasi paterno more se habent ad regimen, et sicut rationabile esse videtur, sic regunt et diffiniunt unumquodque. Unde et naturalissimum est regimen regale ex eo, quod ratio imitatur naturam.*

⁶²⁶ Ebd., Lib. 1, Cap. 10: *Et hoc ideo, quia principatus aristocraticus in hoc assimilatur principatui regali, quod regimen eius procedit secundum virtutem ac per hoc secundum rationem, quia virtus semper operatur cum ratione recta, sicut dicitur III. ethicorum.[...] Ex quo patet, quod rex in eo, quod regit secundum rationem, est quasi lex animata; sed lex scripta vel non scripta, secundum quam regit principatus democraticus et aristocraticus, est lex inanimata.*

⁶²⁷ Ebd., Lib. 1, Cap. 10: *In quantum autem aristocraticus principatus vel democraticus aut oligarchicus in suo regimine utuntur ratione preter legem vel virtutem seu voluntatem, in tantum accedunt ad assimilationem principatus regalis; et in quantum utuntur lege aut virtute vel voluntate preter rationem, in tantum opponuntur principatui regali. Sicut e contrario principatus regalis declinat ad naturam illorum, si quando utitur in suo regimine lege scripta, vel non scripta aut voluntate preter rationem.*

Die leitenden Prinzipien charakterisieren die unterschiedlichen Verfassungsformen, doch in der Regierungspraxis kommt es vor, dass auch andere Prinzipien das konkrete Entscheidungshandeln bestimmen. Damit wird jedoch etwa durch den gelegentlichen Gebrauch von schriftlichen Gesetzen eine Königsherrschaft noch nicht zu einer Demokratie, auch kann in so einem Fall noch nicht von einer Mischform gesprochen werden. An dieser Stelle geht es Engelbert zunächst nur um Annäherungen und Ähnlichkeiten:

„Und deswegen ist hier zu bemerken, dass jene Unterscheidung der Herrschaften, die bestimmt, dass der König gemäß der Vernunft regiert, die Aristokraten aber gemäß der Tugend, die Demokraten gemäß dem Gesetz und die Oligarchen gemäß dem Willen, nicht in allen Dingen (*in omnibus*) erkannt wird, sondern in vielen Dingen gemäß dem inneren Grund (*ratio*) und der Beschaffenheit einer jeden Herrschaft. Denn auch Könige regieren gemäß Gesetzen und gemäß dem Völkerrecht, und die Aristokraten regieren viele Dinge gemäß der Vernunft in den [Fällen] (*in his*), in denen das Gesetz Lücken hat (*deficit*), oder der Wille der Menschen unsicher ist, so wie es der Billige (*epieikes*)⁶²⁸ macht, das ist der Lenker des Gesetzes in den besonderen und sich zufällig ereignenden Fällen, wie es der Philosoph im sechsten Buch der Ethik sagt.“⁶²⁹

Für die Unterscheidung der verschiedenen Verfassungen ist also die überwiegende Anwendung eines Prinzips charakteristisch, da es in der Regierungspraxis nicht vorstellbar ist, dass ausschließlich ein Prinzip handlungsleitend ist. Diese Besonderheit wird zum Ende von Kapitel zehn erneut zusammengefasst.

„Aber der Unterschied der Regierungen untereinander gemäß der Gattung besteht in der alleinigen Absicht und Art, in der sich das Regierende (*regens*) zur Regierung gemäß der Vernunft, der Tugend, dem Gesetz oder dem Willen verhält, obwohl die Regierenden verschiedene Gattungen (*species*) der Regierungen nutzen. Vorgenannte vier Gattungen der Regierungen unterscheiden sich auch nicht nur in Bezug auf die Prinzipien, aus denen sie hervorgehen, sondern auch in Bezug auf die Ziele, zu denen sie streben; weil (wie der Philosoph im vierten Buch der Politik sagt) alle die Freiheit anstreben, welche die Monarchie durch die Vernunft, die Aristokratie durch die Tugend, die Oligarchie durch den Reichtum und die Demokratie durch das Gesetz zu erwerben sucht.“⁶³⁰

⁶²⁸ Also derjenige, der Billigkeit im Urteil ausübt, d.h. in den Fällen, in denen das Gesetz nicht richtig greift – entweder weil die buchstäbliche Anwendung eines bestehenden Gesetzes dem zu beurteilenden Fall unangemessen wäre, oder weil es gar kein passendes Gesetz gibt – zu einem angemessenen Urteil findet. Vgl. Aristoteles, Nikomachische Ethik, Lib. 5, Cap. 14 (1137a-1138a).

⁶²⁹ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 1, Cap. 10: *Et propter hoc notandum est, quod illa distinctio principatum, que dicit, quod rex regit secundum rationem, aristocratici autem secundum virtutem, democratici secundum legem et oligarchici secundum voluntatem, intelligitur non in omnibus, sed in pluribus secundum rationem et constitutionem uniuscuiusque principatus. Nam et reges regunt secundum leges et secundum ius gentium, et aristocratici multa regunt secundum rationem in his, in quibus lex deficit vel voluntas hominum est incerta, sicut facit epieikes, id est director legis in particularibus et contingentibus, sicut dicit Philosophus in VI. ethicorum.*

⁶³⁰ Ebd., Lib. 1, Cap. 10: *Sed differentia regiminum ad invicem secundum speciem consistit in sola intentione et modo, quo se habet regens ad regimen secundum rationem vel virtutem, vel secundum legem, vel secundum voluntatem, licet regentes possint diversis speciebus regiminum uti. Differunt etiam predictae quatuor species regiminum non solum quantum ad principia, ex quibus procedunt, sed etiam quantum ad fines, ad quos tendunt; quia (sicut dicit Philosophus III. politicorum) omnes intendunt ad libertatem, quam monarchia querit ex ratione, aristocratia ex virtute, oligarchia ex divitiis, democratia ex lege.*